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Dünyada olduğu gibi Türkiye'de de olumsuz etkilerine her geçen gün daha fazla tanık olduğumuz iklim
değişikliğinin hem sigorta sektörü hem de ülke gündemindeki önemi gitgide artmaktadır. Bu alanda
uzun yıllara yayılan önemli çalışmaları bulunan Boğaziçi Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Fizik
Bölümü Öğretim üyesi Prof. Dr. Levent Kurnaz, dergimizde yer alan yazısında iklim değişikliğine
neden olan faktörleri ve iklim değişikliğinin Türkiye coğrafyasında neden olabileceği doğal afetler ile
kuraklığın yanı sıra verim kaybı, çatışma ve sağlık alanlarında yaşanması muhtemel pek çok riski
değerlendirmekte; ayrıca, sigortacıların gelecekte karşılaşabileceği iklim değişikliği kaynaklı riskler
ve çözüm önerilerine dikkat çekmektedir.

Sigorta şirketlerinin ülkemizde olduğu gibi birçok ülkede yüksek riskli olarak değerlendirdikleri
sürücülere zorunlu trafik sigortası teminatının sağlanmasında güçlükler yaşanması veya bu tür
sürücülerden daha yüksek primler talep etmeleri sık karşılaşılan bir durumdur. T.C. Hazine ve Maliye
Bakanlığı Uzmanı Sayın Ethem Erdem Orman, çalışmasında yüksek riskli sürücülere zorunlu
sorumluluk sigortası teminatı sağlanması konusunda farklı ülke uygulamaları hakkında değerli
bilgiler vermektedir.

Uzun yıllar boyunca Munich Re İstanbul Ofisi'nin müdürlüğünü yapmış olan Sayın Klaus Karius'un
Osmanlı İmparatorluğu'nda sigortacılığın doğuşunu anlattığı ve o dönemde kullanılan yangın
levhalarının görselleriyle zenginleştirdiği çalışmasında, bugün David Kohen, Garo Kürkman ve Millî
Reasürans koleksiyonlarında bulunan yangın levhalarının görselleri de sunulmuştur. Şirketimizin
koleksiyonunda bulunan 80 adet yangın levhası ile ilgili detaylı bilgiye çalışmanın sonunda ayrıca yer
verilmiştir.

Yabancı basından seçmeler bölümümüzde iklim değişikliği sürecinin elektrik dağıtım şebekeleri
üzerindeki etkilerini inceleyen bir çalışmanın çevirisine yer verilmiştir.
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Küresel iklim değişikliği; dünya genelin-
de sıcaklıkların artmasına, hava olayla-
rının şiddetlenmesine ve ekosistemlerin

bozulmasına neden olan bir olgudur. İklim deği-
şikliğinin ana nedenleri arasında fosil yakıtların
yakılması, sanayi faaliyetleri, tarım ve arazi kul-
lanımı gibi unsurlar yer almaktadır. Doğal süreç-
ler iklimi etkileyebilse de son yüzyılda gözlemle-
nen hızlı değişimin neredeyse tamamen insan
kaynaklı olduğu bilimsel olarak kanıtlanmıştır.

Küresel iklim değişikliğinin en büyük nedeni
fosil yakıtların (kömür, petrol ve doğal gaz) ya-
kılmasıyla atmosfere salınan karbondioksit
(CO ) ve diğer sera gazlarıdır. Fosil yakıtlar;
enerji üretimi, ulaşım, sanayi ve ısınma gibi mo-
dern yaşamın birçok alanında yaygın olarak kul-
lanılmaktadır. Bu süreç, atmosferdeki karbondi-
oksit miktarını hızla artırarak, dünyanın ısıyı
tutma kapasitesini yükseltmektedir. Karbondiok-
sit, sera etkisi yaratarak yeryüzünden yayılan ısı-
nın uzaya kaçamadan atmosferde hapsolmasına
neden olmakta ve böylece gezegenin ortalama sı-
caklığının yükselmesine yol açmaktadır.

2

Sanayi Devrimi ile birlikte, insan faaliyetleri sera
gazı salımlarını ciddi oranda artırmıştır. Özellik-
le ağır sanayi ve enerji üretiminde kullanılan
kömür ve petrol gibi fosil yakıtlar, atmosferdeki
sera gazı birikimini hızlandırmış, sanayinin ge-
lişmesi, daha fazla enerji talebine yol açarak hem
karbondioksit salımlarını hem de hava kirliliğini
artırmıştır. Ayrıca, çimento üretimi gibi bazı en-
düstriyel süreçler de kömür, petrol veya doğal
gaz yakılmadan da atmosfere doğrudan sera gazı
salımı yapmaktadır.

Tarım, özellikle büyük ölçekli tarımsal üretim ve
hayvancılık, iklim değişikliğinin en önemli se-
beplerinden biridir. Tarımda kullanılan gübreler,
toprağa karışarak atmosfere nitröz oksit (N O)
gibi güçlü sera gazlarının salımına neden olmak-

tadır.Ayrıca, büyükbaş hayvancılık ve pirinç üre-
timinden kaynaklanan metan (CH ) gazı da
önemli bir sera gazıdır. Metan, karbondioksite kı-
yasla daha güçlü bir sera gazı olup ısının atmos-
ferde daha fazla tutulmasına neden olmaktadır.
Tarım ve hayvancılığın genişlemesi ayrıca or-
manların tahribatına ve doğal karbon yutakları-
nın azalmasına da yol açmaktadır.
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Ormanlar, büyük miktarda karbonu tutarak at-
mosferdeki karbondioksit seviyelerinin denge-
lenmesine yardımcı olan doğal karbon yutakları-
dır. Ancak ormansızlaşma, bu dengeyi bozarak,
daha fazla karbondioksidin atmosfere salınması-
na neden olmaktadır. Ağaçların kesilmesi veya
yakılması, bir yandan karbon depolama kapasite-
sini azaltırken, diğer yandan da yakılan ağaçların
saldığı karbondioksit miktarını artırır. Ormansız-
laşma, tropikal bölgelerde özellikle endişe veri-
cidir, çünkü bu bölgelerde büyük miktarda biyo-
kütle bulunur ve kesilen her ağaç büyük karbon
salımlarına neden olmaktadır.

Tarım, sanayi ve konut alanları için doğal arazile-
rin tahrip edilmesi, karbon depolama kapasitesini
azaltırken sera gazı salımlarını artırmaktadır.
Özellikle şehirleşme, enerji tüketimini ve araç
kullanımını artırarak, fosil yakıt kullanımını te-
tiklemekte, bu da atmosfere daha fazla sera gazı-
nın salınmasına neden olmaktadır.

Karbondioksit, metan ve nitröz oksit dışındaki
bazı florlu gazlar da küresel ısınmaya sebep ol-
maktadır. Bu gazlar, karbondioksite kıyasla çok
daha az miktarda salınsa da ısıyı daha etkin bir şe-
kilde tutar ve atmosferde daha uzun süre kalabi-
lirler. Özellikle soğutma sistemlerinde kullanılan
florlu gazlar, iklim değişikliğine büyük ölçüde
sebep olmaktadır.Ancak tüm küresel ısınma etki-
sinin %75’i karbondioksit gazı nedeniyle oluş-
makta iken diğer gazların etkisi buna oranla çok
daha küçüktür.

İklim Değişikliği ve Türkiye
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Türkiye ve çevresindeki ülkelerde tarım sektörü,
iklim değişikliğinin en fazla etkileyeceği alanlar-
dan biridir.Artan sıcaklıklar, değişen yağış rejim-
leri ve su kıtlığı, tarımsal üretimde verim kayıpla-
rına yol açacaktır. Özellikle GüneydoğuAnadolu
ve Akdeniz Bölgesi’nde zeytin, narenciye ve
pamuk gibi ürünlerin üretimi risk altındadır.
İklim değişikliği ayrıca, zararlı böceklerin ve has-
talıkların yayılmasına neden olarak tarımsal üre-
timi daha da zorlaştıracaktır. Türkiye'nin yanı
sıra, Yunanistan ve Suriye gibi çevre ülkelerde de
benzer tarımsal kayıplar yaşanabilir.

Küresel ısınma nedeniyle buzulların erimesi ve
deniz seviyesinin yükselmesi, Türkiye’nin kıyı
şehirlerini tehdit etmektedir. Özellikle İstanbul,
İzmir, Antalya gibi önemli liman kentlerinde
deniz seviyesinin yükselmesi, kıyı erozyonuna,
altyapı hasarlarına ve yerleşim alanlarının su al-
tında kalmasına yol açabilir. Ayrıca, deniz sevi-
yesindeki yükselmenin Karadeniz ve Ege Deni-
zi’ndeki ekosistemler üzerinde de olumsuz etki-
ler yaratması beklenmektedir.

Artan sıcaklıklar ve kuraklık, Türkiye’de ve çev-
resindeki ülkelerde orman yangınlarının sıklığını
ve şiddetini artırmaktadır. Son yıllarda Türkiye,
büyük çaplı orman yangınlarıyla mücadele
etmek zorunda kalmış olup bu durum biyoçeşitli-
lik kaybına ve doğal habitatların yok olmasına
neden olmuştur. Aynı durum Yunanistan ve Bul-
garistan gibi ülkelerde de gözlemlenmektedir.
Orman yangınları, ekosistemlerin bozulmasına,
tarımsal alanların zarar görmesine ve ekonomik
kayıplara yol açmaktadır.

Küresel iklim değişikliği, Türkiye ve çevresinde-
ki ülkeler üzerinde önemli sosyal, ekonomik ve
çevresel etkiler yaratmaktadır. Sıcaklık artışları,
su kaynaklarının azalması, tarımsal üretimin teh-
dit altında olması ve deniz seviyesinin yükselme-
si gibi sorunlar, bölgeyi daha savunmasız hale ge-
tirmektedir. İklim değişikliğinin etkilerini hafif-
letmek ve adaptasyon stratejileri geliştirmek, bu
ülkelerin sürdürülebilir bir geleceğe ulaşmaları
için kritik öneme sahiptir.

Küresel iklim değişikliği, insan faaliyetleri sonu-
cu atmosfere salınan sera gazlarının birikmesiyle
tetiklenmektedir. Fosil yakıtların yanması, sana-
yi faaliyetleri, tarım, ormansızlaşma ve şehirleş-
me gibi faktörler bu süreci hızlandırmaktadır.
İklim değişikliğini yavaşlatmak ve etkilerini
azaltmak için küresel çapta koordineli eylemlere
ihtiyaç vardır.
Küresel iklim değişikliği, Türkiye ve çevresinde-
ki ülkeler üzerinde ciddi sosyal, ekonomik ve çev-
resel etkilere yol açmaktadır. Akdeniz Havza-
sı’nda yer alan Türkiye, iklim değişikliğinden en
fazla etkilenecek bölgelerden biri olarak kabul
edilmektedir. Bu etkiler, özellikle sıcaklık artış-
ları, yağış düzenlerindeki değişiklikler, su kay-
naklarının azalması ve tarımsal üretimin bozul-
ması gibi alanlarda kendini göstermektedir. Tür-
kiye'nin yanı sıra, Yunanistan, Bulgaristan, Gür-
cistan, Azerbaycan, İran, Irak ve Suriye gibi
çevre ülkeler de benzer etkilerle karşı karşıyadır.
Türkiye ve çevresindeki ülkelerde küresel iklim
değişikliği ile birlikte sıcaklıklar hızla yüksel-
mektedir. Özellikle yaz aylarında yaşanan aşırı sı-
caklar, tarım, enerji talebi ve insan sağlığı üzerin-
de olumsuz etkiler yaratmaktadır. Türkiye’de 21.
yüzyılın sonuna kadar ortalama sıcaklıkların en
az 2-4°C artacağı öngörülmektedir. Bu artış, ku-
raklık riskini artırarak tarımsal üretim kapasitesi-
ni tehdit ederken, şehirlerde ısı adası etkisi yarat-
makta ve özellikle yaşlılar ve hassas gruplar için
ciddi sağlık riskleri doğurmaktadır.
Türkiye, su stresi yaşayan bir ülke olarak kabul
edilmekte olup iklim değişikliği bu durumu daha
da kötüleştirmektedir. Yağış düzenlerindeki de-
ğişiklikler ve kuraklık, su kaynaklarının azalma-
sına yol açmakta; tarım, sanayi ve içme suyu te-
mininde sıkıntılara neden olmaktadır. Güneydo-
ğuAnadolu ve Ege Bölgesi gibi tarımsal üretimin
yoğun olduğu bölgelerde, su kaynaklarının azal-
ması, verim kayıplarına ve ekonomik zararlara
yol açabilir. Ayrıca, komşu ülkelerle paylaşılan
su kaynakları üzerindeki baskı, özellikle Fırat ve
Dicle nehirleri gibi sınır aşan su kaynakları üze-
rinde çatışmalara yol açma potansiyeline sahip-
tir.
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Türkiye'de iklim değişikliğine bağlı olarak artan
sıcaklıkların sigorta sistemi üzerindeki etkileri,
doğrudan ve dolaylı yollardan sigorta primlerini,
risk yönetim stratejilerini ve tazminat taleplerini
şekillendirmektedir. Sıcaklık artışları, özellikle
sağlık, tarım ve iş durması gibi branşlarda ciddi
riskler yaratmakta ve sigorta sisteminin adaptas-
yonunu zorunlu kılmaktadır.

Artan sıcaklıklar, özellikle sıcak hava dalgalarıy-
la birlikte, insan sağlığı üzerinde ciddi riskler ya-
ratmaktadır. Yüksek sıcaklıklar kalp rahatsızlık-
ları, solunum problemleri ve ısı çarpması gibi sağ-
lık sorunlarını artırmakta, özellikle yaşlılar, kro-
nik hastalığı olanlar ve çocuklar gibi hassas grup-
lar bu durumdan daha fazla etkilenmektedir. Bu
artışlar, sağlık sigortası taleplerinin çoğalmasına
ve sigorta şirketlerinin maliyetlerinin yükselme-
sine neden olurken, sağlık sigortası primleri de
bu artan talepler karşısında yükselmek zorunda
kalacaktır.

Ayrıca, aşırı sıcakların yaygınlaşması, mevsim-
sel hastalıkların daha erken ve yoğun yaşanması-
na neden olabilir. Bu durum, hastanelerin ve sağ-
lık hizmeti sağlayıcılarının kapasitesine baskı ya-
pacak ve sağlık sigortası poliçelerinin kapsamını
genişletmeyi gerektirecektir. Sonuç olarak sigor-
ta şirketleri, sıcaklık artışlarına bağlı riskleri he-
saba katarak poliçe kapsamlarını genişletmek zo-
runda kalabilecektir.

Artan sıcaklıklar, tarımsal üretim üzerinde olum-
suz etkiler yaratmaktadır. Yüksek sıcaklıklar, bit-
kilerin büyümesini etkileyip verimliliğini düşü-
rürken, su kaybı ve kuraklık risklerini artırmakta-
dır. Türkiye gibi sıcaklık artışlarına hassas olan ül-
kelerde, bu durum tarım sigortalarının kapsamını
ve maliyetini etkileyebilecek, sigorta şirketleri
daha sık kuraklık ve yüksek sıcaklık dönemleriy-
le karşı karşıya kalacağı için tazminat taleplerin-
de ciddi bir artışla başa çıkmak zorunda kalabile-
cektir.

Özellikle yüksek sıcaklıklara bağlı olarak ürünle-
rin hasat dönemlerinde gözlemlenen değişiklik-
ler tarımsal zararlıların daha geniş alanlara yayıl-
masına zemin hazırlayabilecek, bu durum, çiftçi-
lerin daha sık zarar görmesine ve sigorta taleple-

rinin artmasına neden olacaktır. Sonuç olarak,
tarım sigortası primlerinde artış görülürken
küçük çiftçilerin de sigorta sistemine erişimi zor-
laşabilecektir.
Artan sıcaklıklar, enerji talebini artırarak, özel-
likle yaz aylarında enerji altyapısı üzerinde
büyük bir baskı yaratabilecektir. Yüksek sıcak-
lıklar, soğutma sistemlerinin aşırı kullanımıyla
enerji tüketimini artırırken, elektrik kesintilerine
veya altyapı bozulmalarına yol açabilmektedir. İş
durması sigortaları, bu tür kesintilere karşı işlet-
meleri korurken, artan sıcaklıklara bağlı kesinti-
ler bu poliçelere olan talebi artırabilecektir.
Özellikle inşaat, tarım, imalat gibi açık havada fa-
aliyet gösteren sektörlerde çalışanların aşırı sı-
caklıklar nedeniyle işi bırakmaları veya yavaşlat-
maları riski bulunmaktadır.
Yüksek sıcaklıklar, altyapıya ve konutlara zarar
verebilmekte, aşırı sıcaklar, asfalt erimeleri, bina
yapılarında bozulmalar ve çatlama gibi risklere
yol açabilmektedir. Bu durum, konut sigortaları-
nın maliyetini artırırken sigorta şirketlerini risk
değerlendirmelerinde sıcaklık artışlarını göz
önünde bulundurmaya zorlayabilir.
Artan kuraklık ve su kaynaklarının azalması da si-
gorta sektörü üzerinde ciddi ve geniş çaplı etkiler
yaratmaktadır. Bu durum, özellikle tarım, konut,
iş durması ve altyapı sigortaları gibi alanlarda
riskleri artırarak sigorta şirketlerinin hem mali-
yetlerini hem de risk yönetim stratejilerini yeni-
den şekillendirmelerini zorunlu kılmaktadır.
Türkiye'nin pek çok bölgesi, özellikle İç Anado-
lu, Güneydoğu Anadolu ve Ege Bölgeleri, kurak-
lık ve su kıtlığına karşı hassas bölgeler arasında
yer almaktadır. İklim değişikliği nedeniyle yağış
düzenlerindeki değişiklikler ve sıcaklık artışları,
bu bölgelerde daha sık ve şiddetli kuraklıklar ya-
şanmasına yol açabilmektedir. Tarım sigortaları,
çiftçilerin kuraklık nedeniyle ürün kayıplarını te-
lafi etmek amacıyla başvurdukları önemli bir
koruma mekanizmasıdır. Ancak, kuraklıkların
artması ve su kaynaklarının azalmasıyla birlikte
tarım sektöründeki riskler de önemli ölçüde
yükselmiştir.
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Bu durum, tarım sigortalarında tazminat taleple-
rinin artmasına neden olacak ve sigorta şirketleri-
nin bu risklere karşı daha yüksek primler talep et-
mesine yol açacaktır. Kuraklık nedeniyle tarım-
sal verimin azalması, çiftçilerin daha fazla sigor-
ta tazminatı talep etmesi anlamına gelir ve bu da
sigorta şirketlerinin maliyetlerini artırır. Aynı za-
manda, bu prim artışları küçük çiftçilerin sigorta-
ya erişimini zorlaştırarak kırsal alanlarda ekono-
mik istikrarsızlığa yol açabilir.

Ayrıca geçtiğimiz on yıl içerisinde Konya Kapalı
Havzası’ndan başlayarak hem doğuya hem de ba-
tıya uzanan bir hat boyunca oluşan obrukların sa-
yısı artmaktadır. Kuraklığa bağlı olarak aşırı ye-
raltı suyu kullanımı nedeniyle oluşan söz konusu
obruklar bugüne kadar sadece tarımsal alanlarda
görülmüş olup bunun dışında önemli bir hasara
neden olmamıştır. Ancak yakın gelecekte bu du-
rumun değişmesini ve obrukların yerleşim alan-
larına yakın bölgelerde de oluşmasını görmek bi-
limsel açıdan bir sürpriz olmayacaktır. Bu neden-
le oluşabilecek hasarların da göz önünde bulun-
durulması elzemdir.

Kuraklık, konut ve altyapı sigortaları üzerinde de
dolaylı etkiler yaratabilir. Özellikle su kıtlığı, ta-
rımsal alanlarda ve kırsal bölgelerdeki yerleşim
yerlerinde altyapının zarar görmesine ve konutla-
rın su temininde sorunlar yaşamasına yol açabil-
mektedir. Kuraklık aynı zamanda toprak erozyo-
nu, toprak çatlaması ve zemin kaymalarına neden
olarak, yapıların temellerinde bozulmalar mey-
dana getirebilir. Bu durum, konut sigortaları kap-
samında daha fazla hasar talebinin ortaya çıkma-
sına neden olmaktadır.

Bunun ötesinde, su kaynaklarının azalması nede-
niyle, suya erişim zorlaşmakta ve bu durum yerel
su temin sistemleri üzerinde baskı yaratmaktadır.
Altyapının yenilenmesi veya su şebekelerinin ge-
nişletilmesi gibi maliyetler, yerel yönetimler üze-
rinde bir yük yaratırken, sigorta şirketleri de bu
altyapı risklerini poliçelerinde göz önünde bu-
lundurmak zorunda kalacak. Bu durum, özellikle
kırsal bölgelerde altyapı sigortalarının primlerin-
de artışa neden olabilir.

Kuraklık ve su kaynaklarının azalması, işletme-
lerin operasyonel süreçlerini de olumsuz etkile-
yebilecektir. Özellikle suya dayalı sanayi kolla-
rında, su kıtlığının üretim süreçlerini kesintiye uğ-
ratması nedeniyle iş durması sigortalarına olan
talep artabilecektir. Gıda, tarım ve enerji üretimi
gibi sektörler, suyun kesintisiz teminine dayandı-
ğı için, su kaynaklarındaki azalma bu işletmele-
rin iş yapma kapasitesini sınırlayabilir. İş durma-
sı sigortası, bu tür risklere karşı koruma sağlar-
ken, kuraklık ve su kıtlığının artması bu poliçele-
rin maliyetlerini ve taleplerini artıracaktır.

Deniz seviyesindeki yükselmenin sigorta sistemi
üzerindeki etkileri, özellikle kıyı bölgelerinde
ciddi riskler yaratmaktadır. Deniz seviyesinin
yükselmesi konut, ticari sigortalar, altyapı sigor-
taları ve doğal afet sigortaları üzerinde büyük bir
baskı oluşturmaktadır. Sigorta şirketleri, bu yeni
riskleri göz önünde bulundurarak risk yönetim st-
ratejilerini ve poliçe yapılarını yeniden şekillen-
dirmek zorunda kalacaktır.

Deniz seviyesindeki yükselme, kıyı bölgelerdeki
konut ve mülklerin sel ve taşkın riski altında kal-
masına neden olabilecektir. Marmara, Ege veAk-
deniz gibi denize kıyısı olan bölgelerdeki yerle-
şim alanları, bu risklere karşı daha savunmasız-
dır. Deniz seviyesinin yükselmesi, kıyı erozyo-
nuna, taşkınlara ve su baskınlarına yol açabilir,
bu da konut ve mülkiyet sigortalarında tazminat
taleplerinin artmasına neden olacaktır.

Kıyı bölgelerinde bulunan konut sahipleri, deniz
seviyesindeki yükselmeyle birlikte mülklerinin
zarar görme riskini daha fazla taşıyacaklardır. Si-
gorta şirketlerinin, artan riskler nedeniyle prim-
lerini yükseltmesi, söz konusu bölgelerde yaşa-
yanların sigorta primlerini karşılamasını zorlaştı-
rabilecektir. Aynı zamanda, bu tür yüksek riskli
bölgelerde bazı sigorta şirketleri, konut sigortası
sağlama konusunda daha çekimser davranabil-
mekte veya teminat kapsamlarını daraltabilmek-
tedir.

Deniz seviyesinin yükselmesi, sadece bireysel
mülkiyetleri değil, kıyı ekonomilerini de olum-
suz etkilemektedir. Turizm, balıkçılık ve liman
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ticareti gibi denizle bağlantılı sektörlerde faaliyet
gösteren işletmeler, bu durumdan doğrudan etki-
lenebilir. Kıyı bölgelerinde faaliyet gösteren
oteller, restoranlar ve turistik tesisler, deniz sevi-
yesindeki yükselme nedeniyle hasar görebilir ve
iş durmaları yaşanabilir. Bu tür işletmelerin iş dur-
ması ve ticari sigorta taleplerinde artış olacaktır.

Sigorta şirketleri, deniz seviyesindeki yükselme-
nin işletmeler üzerindeki risklerini hesaba kata-
rak poliçelerini yeniden değerlendirebilir ve prim
oranlarını yükseltebilir. Kıyı bölgelerinde faali-
yet gösteren işletmeler için bu durum, sigorta ma-
liyetlerinin artmasına ve sigorta kapsamlarına eri-
şimin zorlaşmasına neden olabilir. Özellikle li-
manlar ve kıyı altyapıları, su baskınlarına karşı
daha kırılgan hale gelebilir ve bu altyapıların si-
gortalanması maliyetli hale gelebilir.

Deniz seviyesinin yükselmesi, altyapı sigortaları
üzerinde de ciddi etkiler yaratacaktır. Türki-
ye’nin kıyı bölgelerinde bulunan yollar, su kanal-
ları, enerji tesisleri ve diğer altyapı unsurları,
deniz yükselmesine karşı savunmasızdır. Bu
durum, altyapı hasarlarının artmasına ve bu böl-
gelerdeki altyapının yeniden inşa edilmesi veya
korunması için büyük maliyetlerin ortaya çıkma-
sına neden olabilecektir.

Kıyı bölgelerindeki altyapının zarar görmesi, si-
gorta şirketleri için yüksek tazminat ödemelerine
yol açacak ve bu da altyapı sigortası poliçelerinin
primlerinin yükselmesine neden olacaktır. Özel-
likle yerel yönetimler ve kamu kurumları, kıyı
bölgelerindeki altyapılarını sigortalarken daha
yüksek maliyetlerle karşı karşıya kalabilirler. Bu
durum, devlet ve özel sektör işbirliği ile kıyı böl-
gelerindeki altyapının korunması için daha stra-
tejik ve uzun vadeli planlamalar yapılmasını ge-
rektirebilir.

Deniz seviyesindeki yükselme, sel ve taşkın risk-
lerini artırarak doğal afet sigortalarına olan talebi
de artırabilecektir. Kıyı bölgelerinde daha sık ya-
şanacak taşkınlar, sigorta şirketlerinin risk değer-
lendirmelerini yeniden gözden geçirmesini zo-
runlu kılacak ve doğal afet sigortalarının kapsamı
genişletilecektir.Ancak bu da sigorta maliyetleri-

nin artmasına ve kıyı bölgelerinde yaşayan insan-
ların sigorta teminatlarına erişimlerinin zorlaş-
masına neden olabilecektir.

Artan orman yangınlarının sigorta sistemi üze-
rindeki etkileri oldukça geniş çaplı ve karmaşık-
tır. Özellikle son yıllarda Akdeniz, Ege ve Mar-
mara bölgelerinde meydana gelen orman yangın-
ları, sigorta şirketlerini ciddi şekilde etkilemekte
ve risk değerlendirme stratejilerinin yeniden göz-
den geçirilmesine neden olmaktadır. Orman yan-
gınları, konut sigortaları, ticari sigortalar, tarım si-
gortaları ve doğal afet sigortaları üzerinde doğru-
dan ve dolaylı etkilere sahiptir.

Orman yangınları, kırsal ve ormanlık alanlara
yakın yerleşim bölgelerinde ciddi tehditler oluş-
turmaktadır.Yangınların hızla yayılması, evlerin,
iş yerlerinin ve mülklerin büyük zarar görmesine
veya tamamen yok olmasına neden olabilmekte-
dir. Türkiye’de özellikle Ege veAkdeniz bölgele-
rindeki kırsal yerleşim alanları bu risklere daha
fazla maruz kalmaktadır. Bu durum, konut sigor-
tası taleplerinin artmasına ve sigorta şirketlerinin
yangın branşı hasar ödemelerinin artmasına
neden olmaktadır.

Yangınların sıklıkla yaşandığı bölgelerde sigorta
şirketlerinin, risk değerlendirme süreçlerini yeni-
den yapılandırmak zorunda kalmasıyla bu bölge-
lerdeki konut sigorta primleri yükselebilmekte ve
yangın riskinin yüksek olduğu bölgelerdeki mülk
sahiplerinin sigorta teminatlarına erişimi zorla-
şabilmektedir. Bazı sigorta şirketleri, yüksek risk
taşıyan bölgelerde konut sigortası poliçelerini da-
raltabilecek veya yangın risklerine karşı ek prim-
ler talep edebilecektir.

Orman yangınları, sadece bireysel mülkiyetleri
değil, aynı zamanda ticari işletmeleri de doğru-
dan etkilemekte, turizm, tarım ve ormancılık gibi
sektörlerde faaliyet gösteren işletmeler, orman
yangınları nedeniyle büyük kayıplar yaşayabil-
mektedir. Yangınlar; otellerin, tarım işletmeleri-
nin ve diğer ticari yapıların zarar görmesine yol
açarken, bu işletmelerin faaliyetlerini sürdüre-
memesi de ekonomik kayıpları artırmaktadır.

Bu tür ticari zararlar, iş durması sigortaları



9

üzerindeki talepleri artırır. İşletmeler, yangınlar
nedeniyle oluşan zararı ve iş kayıplarını karşıla-
mak için sigorta taleplerinde bulunabilir. Bu
durum; sigorta şirketlerinin tazminat yükümlü-
lüklerini artırırken, iş durması sigortası primleri-
nin de yükselmesine neden olurken kıyı ve tu-
rizm bölgelerinde faaliyet gösteren işletmeler,
orman yangınlarına karşı daha yüksek prim öde-
mek zorunda kalabilirler.

Orman yangınları, tarımsal üretim üzerinde de
doğrudan etkiler yaratmaktadır. Tarımsal alanla-
rın yangın riski altında kalması, ürün kayıplarını
artırmakta ve tarım sigortalarına olan talebi yük-
seltmektedir. Yangınlar nedeniyle tarlalar, zey-
tinlikler, üzüm bağları ve diğer tarımsal alanlar
büyük zarar görebilmekte, Türkiye’nin Ege ve
Akdeniz bölgelerinde yoğunlaşan tarımsal faali-
yetler, bu yangınlardan olumsuz etkilenmektedir.

Orman yangınları, doğal afet sigortalarının da
kapsamına giren önemli bir risktir. Türkiye’de
artan orman yangınları, sigorta sistemini zorla-
yan başlıca afetlerden biridir. Doğal afet sigorta-
ları kapsamında yangın poliçelerinin sayısında
artış görülebilir. Bu durum sigorta şirketlerinin
yangın riskini daha iyi yönetebilmek için prim
oranlarını yeniden düzenlemek ve yangına karşı
korunma önlemleri almak zorunda kalmasına yol
açacaktır.

Türkiye'de iklim değişikliğine bağlı olarak art-
ması beklenen kitlesel göçlerin sigorta sistemi
üzerindeki olası etkileri, özellikle sosyal ve eko-
nomik yapının değişmesiyle birlikte önemli risk-
ler oluşturacaktır. Göç hareketleri, sigorta sektö-
rünü doğrudan ve dolaylı olarak etkileyebilir,
özellikle konut, sağlık, işsizlik ve hayat sigortala-
rı gibi alanlarda yeni zorluklar doğurabilir. Ayrı-
ca, söz konusu göçlerin sonuçları, sigorta primle-
rinin artmasına ve risk değerlendirme stratejileri-
nin yeniden yapılandırılmasına neden olabilir.

Kitlesel göçler, özellikle göç alan şehirlerde
nüfus yoğunluğunun artmasıyla birlikte, konut ta-
lebini artırır. Bu durum, sigorta şirketlerinin göç
alan bölgelerdeki konut sigortası taleplerini
karşılamak için risk değerlendirme süreçlerini

yeniden gözden geçirmesine yol açacaktır.
Yoğun nüfus artışı, kentsel alanlarda daha fazla
bina ve konut inşa edilmesini zorunlu kılarken,
bu yeni yapıların sigortalanması da gerekecektir.
Ancak, hızlı nüfus artışı ve kentleşme, yapıların
yangın, sel ve deprem gibi risklere karşı daha sa-
vunmasız olmasına neden olabilecektir.

Göçmenlerin yerleştiği bölgelerde altyapı yeter-
sizliği, özellikle sigorta maliyetlerini artırabilir.
Kentsel dönüşüm projeleri ve yeni konut inşaat-
ları, sigorta şirketleri için yeni fırsatlar yaratır-
ken, aynı zamanda göçmenlerin yerleşim bölge-
lerinde risklerin daha yüksek olmasına neden ola-
bilecek, bu da konut sigortası primlerinin artma-
sına yol açabilecektir.

Göçlerin en önemli etkilerinden biri, sağlık hiz-
metlerine olan talebin artmasıdır. Göçmen nüfu-
sun genellikle hizmetlere erişimin uzak olduğu
bölgelere yerleşmesi, sağlık hizmetlerine ulaşım-
da zorluklar yaratırken bu durum, sağlık sigortası
poliçelerine olan talebi artıracaktır. Yaşadıkları
sağlık sorunları nedeniyle daha fazla sağlık si-
gortasına ihtiyaç duyacak olan, ancak düşük gelir
gruplarına dahil olan bu nüfusun sigorta primleri-
ni karşılaması zor olabilecektir.

Sigorta şirketleri, göçmen nüfusun sağlık hiz-
metlerine erişimini kolaylaştırmak için daha
esnek sağlık sigortası poliçeleri geliştirmek zo-
runda kalabilir. Ancak bu durum, sağlık sigortası
sistemine ek maliyetler getirecek ve sigorta prim-
lerinde artışa neden olabilecektir. Özellikle göç-
men nüfusun yoğun olduğu bölgelerde, sigorta
sisteminin sürdürülebilirliği için sağlık sigortası
planlarının yeniden düzenlenmesi gerekebilir.

Kitlesel göçler, özellikle ekonomik istikrarsızlık
yaratarak işsizlik oranlarını artırabilir. Göçmen
nüfusun yoğun olduğu bölgelerde, iş gücü piya-
sasında rekabet artacak, işsizlik oranları yüksele-
bilecek ve sigorta şirketlerinin sağladığı işsizlik
sigortası teminatına olan talep artacak, bu da
primlerin yükselmesine neden olacaktır.

Kitlesel göçler, sigorta sisteminde sosyal ve eko-
nomik eşitsizliklerin derinleşmesine yol açabil-
mektedir. Göçmen nüfus, düşük gelir düzeyleri
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nedeniyle sigorta primlerini karşılamakta güçlük
çekmesiyle sigorta sistemine dahil olmada zorluk
yaşayabilmektedir. Bu durum sigorta sisteminin
kapsayıcılığını sınırlandırırken göçmenler için
sosyal güvenlik açıklarını artırabilmektedir.

Genel olarak bakıldığında Türkiye, iklim deği-
şikliğinden dolayı oluşabilecek çeşitli hasar tür-
lerinin birlikte görülebileceği ve bu birlikteliğin
de oluşabilecek sorunları artırabileceği bir ko-
numda bulunmaktadır. Bundan dolayı hepimizin,
ama özellikle de sigorta sektörünün iklimdeki de-
ğişiklikleri ve bunun getirdiği riskleri yakından
takip etmesi bir gerekliliktir. Bu bağlamda karşı-
mıza çıkacak olan sorunların temelinde içinde

yaşadığımız toprakların binlerce yıldır böyle var
olduğu, işimizin de benzer şekilde şu anda yapıl-
dığı gibi yapılmakta olduğu düşüncesi yatmakta-
dır. Ancak bu düşüncenin iklim değişikliği karşı-
sında değişmesi gerekmektedir.Artık bu gezegen
bizim alıştığımız gezegen değildir dolayısıyla da
iş yapış şekillerimizi bu yeni gezegene uyarlama-
mız gereklidir.

Prof. Dr. Levent KURNAZ
Boğaziçi Üniversitesi

Fen Edebiyat Fakültesi Fizik Bölümü
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Bölüm I: Tarihçe

İlk sigortanın 1182 yılında İtalya Lombardiya'da
yaptırıldığı ve Nicholar Barbon tarafından ilk it-
faiye bürosunun 1666 yılındaki büyük yangın
sonrasında İngiltere’de kurulduğu göz önüne
alındığında Osmanlı İmparatorluğu’nda sigorta-
cılığın tarihinin çok eskiye dayanmadığı söylene-
bilir.

Ticari faaliyetlerin yoğunlukla Akdeniz'e kıyısı
olan ülkelerle, özellikle de İtalya ve Fransa ile ya-
pılması nedeniyle sigorta dili büyük oranda İtal-
yanca ve Fransızca idi. Örneğin Türkçe karşılığı
sigorta olarak kullanılan versicherung (Alm.) söz-
cüğünün kökeni İtalyanca sicurta teriminden ge-
lirken diğer terimler arasında bilancio (bilanço),
conoscimento (konşimento) ve manifesto (mani-
festo) bulunmaktadır.Ayrıca Fransızca’dan gelen
bordereau (bordro), depot (depozito), reassuran-
ce (reasürans), bureau (büro), expertise (eksper-
tiz) gibi birçok teknik terim bugün hala Türki-
ye'de sigorta sektöründe yaygın olarak kullanıl-
maktadır.

1838 tarihli Baltalimanı Ticaret Antlaşması'nın
imzalanmasından sonra artan deniz ihracatı ve
Fransa ile İngiltere'nin malların sevkiyatları için
sigorta güvencesi altına alınması konusunda ıs-
rarcı olmaları, özellikle İstanbul, İzmir, Trabzon
ve Selanik gibi liman şehirlerinden başlayarak
nakliyat sigortasının yaygınlaşmasına yol açmış-
tır. Osmanlı İmparatorluğu'nda deniz nakliyatı si-
gortalarına ilişkin ilk sigorta düzenlemesi 28 Tem-
muz 1850 tarihli Ticaret Kanunu ile 21 Ağustos
1863 tarihinde kabul edilen Nakliyat Sigortası
Kanunu'nda yer almaktadır.

Sürecin devamında özellikle liman şehirlerinde it-
halatın artmasıyla birlikte refahın da yükselmesi
sonucunda çoğunlukla ahşaptan inşa edilen ba-

rınma yerlerinde ve depolarda çıkan çok sayıda
yangın sebebiyle yangın sigortasına olan talepte
artış yaşanmıştır. İlerleyen dönemde, yangın ve
nakliyat kadar yaygın olmasa da hayat ve kaza
branşlarında da gelişme kaydedilmiştir.

1851 yılında Londra'da düzenlenen büyük sergi
ziyaretinin ardından sigorta fikri daha da güçlen-
se de asıl atılım 1870 yılında İstanbul'un çok var-
lıklı bir semti ve şehrin kalbi olan Pera'da meyda-
na gelen büyük yangından sonra gerçekleşmiştir.
Bu yangının ardından yangın sigortası branşında
kaydedilen gelişmeye bağlı olarak itfaiye teşki-
latlarının modernizasyonu, ahşap ev inşa etme-
nin yasaklanması, risk tespiti için yangın risk ha-
ritalarının hazırlanması (1906, Charles E. Goad
ve 1920'lerde Jaques Pervititch), yangın poliçele-
rinin oluşturulması ve istatistik kaydı gibi iyileş-
meler meydana gelmiştir.

1

Osmanlı İmparatorluğu'nda Yangın
Sigortası ve Levhaları

1 Sanayi devrimi sonrası Avrupa Devletleri'nde üretimin
artması, yeni pazar ve hammadde ihtiyacını da beraberinde
getirmiştir. Bu ihtiyacın giderilebilmesi için sanayi
ürünlerinin ve üretim araçlarının tanıtılması amacı ile
uluslararası sergiler düzenlenmeye başlanmıştır. Ayrıca bu
sergilerle ülkelerin bilim, sanayi, teknoloji ve tarım
alanındaki gelişme ve yeniliklerinin herkese duyurulması
amaçlanmıştır. Öncülüğünü Fransa ve İngiltere'nin yaptığı
sanayi sergileri, ilgili ülkelerin sömürgelerinden gelen
hammadde ve bu hammaddelerden üretilen sanayi
ürünlerinin pazarlanmasına yönelik olarak yapılmıştır.
Başlangıçta sanayi ve ticari amaçla başlatılan sergiler,
Avrupa ile Avrupa dışında bulunan devletlerin kültür ve
yerel sanatları arasında etkileşime de sebep olmuştur. 18.
yüzyılın sonlarından itibaren Fransa'da ulusal düzeyde ve
19. yüzyılın ilk yarısında çeşitli Avrupa ülkelerinde
düzenlenen benzer etkinliklerin doruk noktası olan Londra
sergisi ilk uluslararası sergi olarak kayda geçmiştir. 1851
yılında Londra'da açılan sergi bundan sonra düzenlenen
diğer uluslararası sergilere de ilham kaynağı olmuştur. Söz
konusu sergiye Osmanlı İmparatorluğu da katılım
göstermiştir (https://dergipark.org.tr/tr/download/article-
file/464787).
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Osmanlı İmparatorluğu’nda kurulduğu belgele-
nen ilk sigorta şirketi 1848 yılından itibaren faali-
yet göstermiş olan Neos Triton şirketidir. Ne
yazık ki bu şirketin bir yangın sigortası levhası
olup olmadığı bilinmemektedir.

Bölüm II: Sigortanın Gelişimi

İlk bölümde Osmanlı İmparatorluğu'nda sigorta-
cılığın tarihi ve nasıl ortaya çıktığı aktarılırken,
bu bölümde ise 1848 yılında ilk sigorta şirketi
Neos Triton'un faaliyetine başlamasından 1923
yılında modern Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulu-
şuna kadar olan gelişimin izi sürülmektedir.

1848 yılında kurulan ilk sigorta şirketi Neos Tri-
ton'u, 1849’da kurulan Hocabey ve 1853'te kuru-
lan Trieste sigorta şirketleri izlemektedir. Ticaret
faaliyetleri arttıkça başka şirketler de kurulmuş,
bazı şirketler Osmanlı İmparatorluğu'ndaki faali-
yetlerine hükümetin onayı ve resmi izni olmadan
başlamışlardır. Eczacı Yorgaki Anastayadi Efen-
di'nin 4Ağustos 1887 tarihli bir raporu bu konuda
bilgi vermektedir. Avrupa'da yaptığı seyahatler
sayesinde şirketlerin nasıl kurulduğu ve teşkilat-
landığı hakkında bilgi toplayan ve izlenimler edi-
nen Yorgaki Anastayadi Efendi, raporunda diğer
Avrupa ülkelerindeki sigorta şirketlerinin kurul-
mak için resmi onay almak ve şirketin işletme ser-
mayesine bağlı olan bir teminat sağlamak zorun-
da olduğunu belirtmektedir.

Buna rağmen o tarihlerde İstanbul'da 36 şirket,
resmi makamlardan onay almadan faaliyet gös-
termekte olup bunlardan sadece 16'sının işletme
sermayesi olduğu bilinmektedir. Nihayet 1887 ve
1906 yıllarında kabul edilen ilgili kararnameler
ve yasal yükümlülükler, çözüm ve gerekli düzen-
lemeleri beraberinde getirmiştir. Şirketler faali-
yete başlamadan önce gerekli resmi onayları al-
makla yükümlü kılınmış, böylelikle piyasada
belli bir güven temelinin oluşması da sağlanmış-
tır. 1887 ve 1906 yıllarında kabul edilen sigorta
düzenlemeleri, o dönemdeki yabancı büyükelçi-
liklerin itirazlarına rağmen 1914 yılındaki kapi-
tülasyonların kaldırılmasından sonra nihayet et-
kisini göstermeye başlamıştır.

Birinci Dünya Savaşı'nın hemen öncesinde Os-

manlı İmparatorluğu'nda faaliyet gösteren şirket
sayısı doruk noktasına ulaşmıştır. 1914 yılında
İmparatorluk sınırları içinde faaliyet gösteren si-
gorta şirketi sayısı 170’e ulaşırken, bu şirketler-
den 99'u yangın, 76'sı deniz ve 72'si ise hayat
branşında hizmet vermiştir. Yine bu dönemde en
büyük sigorta şirketlerinden Münchener Rück-
versicherung’un Orel adlı sigorta şirketinin acen-
telik aracılığıyla İstanbul'da temsil edildiği bilin-
mektedir.
1071 acentesi bulunan söz konusu şirketlerin
56'sı İngiliz, 43'ü Alman, 20'si Fransız, 13'ü
Avusturya ve 9'u İtalyan sermayesiyle kurulmuş-
tur. Bunun dışında bu dönemde Amerikan, Rus
ve Yunan sermayeli üçer, iki İspanyol, iki
Romen, bir Bulgar, bir Danimarka ve bir İsveç
sermayeli şirket faaliyet göstermiştir.
43Alman şirketinin yanı sıra, 29'u sadece deniz si-
gortası branşında faaliyet gösteren 191 acente bu-
lunmaktadır. İngiltere, 56 şirket ve 304 acente ile
en fazla sayıda şirket tarafından temsil edilmekte
olup bunların 59'u ağırlıklı olarak yangın bran-
şında hizmet vermiştir. Fransa 20 şirket ve 158
acente ile üçüncü sırada yer alırken 13 şirket ile
hayat branşına odaklanmıştır. Bu noktada bir kez
daha Osmanlı İmparatorluğu'nda faaliyet göste-
ren ve şube açan sigorta şirketlerinin neredeyse ta-
mamının yurtdışında kurulduğunu ve yabancı ser-
maye ile finanse edilmiş şirketler olduğunu be-
lirtmek gerekir.
Osmanlı İmparatorluğu'nda kurulan ilk yerel şir-
ket, 19 Mayıs 1892 tarihinde İstanbul'da faaliyete
başlayan Osmanlı Sigorta Şirket-i Umumiye-
si’dir. Hissedarları Osmanlı Bankası, Tütün Reji-
si ve Düyun-u Umumiye İdaresi olup bunu 19112

2 Memalik-i Şahane Duhanları Müşterekül Menfaa Reji
Şirketi veya kısaca "Reji", Osmanlı Devleti, Düyun-u
Umumiye ve üç bankacılık grubu (Die Österreichische
Kreditanstalt - Viyana, Banker S. Bleichröder - Berlin ve
Bank-ı Osmani-i Şahane - İstanbul) arasındaki görüşmeler
sonucunda 27 Mayıs 1883 tarihli sözleşmeyle yabancı
sermaye ile kurulan tütün ticareti tekel ayrıcalıkları olan bir
özel kâr ortaklığı şirketidir (1883-1925). (diğer isimleri: fr.
Société de la Régie Cointeressée des Tabacs de l'Empire
Ottoman, os. Müşterek-ül Menfaa İnhisarı Duhanı Devlet-i
Aliye-i Osmaniye - تَرَيالكِ.( مُشءْ فَعَةِ المَنهءْ حِصَارِيال انهءْ دُخَانِ لَةِ دَوءْ عَلَِ�ـــــــة مَانِهَ�ـــــــة عُثءْ (https://tr.
wikipedia.org/wiki/T%C3%BCt%C3%BCn_Rejisi)
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yılında İhtiyat-ı Milli Hayat Sigorta OsmanlıAno-
nim Şirketi izlemektedir.

1917 yılında İtibar-ı Milli Bankası’nın, Osmanlı
Umum Sigorta Şirketi'ni satın almasının ardın-
dan 1918 yılında Osmanlı Milli Sigorta Şirket-i
Umumiyesi adı altında sigortacılık faaliyetlerine
başlanmıştır. Şirket 11 Mayıs 1920 tarihinde
adını İstanbul Umum Sigorta Şirketi olarak de-
ğiştirmiştir. Türk Milli Sigorta Şirketi de 1917 yı-
lında kurulmuş olup bunu 1918'de İttihad-ı Milli
Osmanlı Sigorta Şirketi izlemiştir.

Osmanlı İmparatorluğu sigorta piyasasında yaşa-
nan söz konusu gelişmeler sadece yönetici sınıfı-
nın değil aynı zamanda ticaretin artması, özel
mülkiyetin büyümesi ve buna bağlı olarak edini-
len yeni serveti koruma isteği nedeniyle yerel
Müslüman ve gayrimüslim nüfusun da artan ilgi-
sini yansıtmaktadır.

Bölüm III: Şirketler ve Yangın Sigortası
Levhaları

Bu bölümde Osmanlı İmparatorluğu'nda çoğun-
lukla İstanbul’da, sigorta yaptırılan evlerde bulu-
nan ve bugün David Kohen, Garo Kürkman,
Klaus Karius ve Millî Reasürans koleksiyonla-
rında yer alan, bazı önemli yangın sigortası lev-
haları hakkında bilgi verilmektedir.

Faaliyet yılları kesin olarak bilinmeyen sigorta
şirketlerinin levha açıklamaları “?” ile belirtil-
miştir.

2008 yılında Rus yangın sigortası levhaları hak-
kında Borzykh ve A. Razuvaev tarafından ya-
yımlanmış olan kitap, sadece Rusça yazılmış
çoğu renkli olmak üzere birçok yangın sigortası
levhası içermesi bakımından ilginçtir. Kitabın
başlığı “Rus İmparatorluğu'ndan Yangın Sigorta-
sı Tabelaları” olarak çevrilmiştir. Ciltli olarak
kuşe kâğıda özenle basılan kitap, 222 sayfa olup
330'dan fazla tabela görseli içermektedir. Kitapta
ayrıca tabelaların bulunma süreci de birkaç re-
simle belgelenmiştir. Rus özel yangın sigortası
şirketleri ve levhaları 19. yüzyılın başından beri
mevcuttur ancak 1917'deki devrimle birlikte or-
tadan kaybolmuştur. Daha sonra Sovyetler Birli-

ği'nde sadece devletin tekelinde bir sigorta şirketi
olan Gosstrach kalır; o da levhalar çıkarmıştır
ancak söz konusu levhalar kitapta yer almamak-
tadır. (Görsel-1)

İtalya'nın Piedmonte Bölgesi’ndeki Biella'da
2011 yılında açılanYangın Sigortası Tabelası Mü-
zesi’nde sergilenen levhalar 2010 yılında vefat
eden İtalyan koleksiyoncu Paolo Raspino'nun ko-
leksiyonundan oluşmaktadır. Morena Monai ta-
rafından eşi Paolo Raspino anısına kurulan mü-
zede paneller üzerine dekoratif olarak monte
edilmiş acente tabelaları da dahil olmak üzere
İtalya ve diğer ülkelerden toplanan yaklaşık 300
tabela sergileniyor. Biella kentindeki bir kültür
merkezinde yer alan müze randevu ile gezilmek-
te olup ziyaret etmek için morenamonai@alp-
habroker.it adresinden iletişime geçilebilmekte-
dir. (Görsel-2)

Görsel-2

Görsel-1



COMPAGNIE ROSSIA, (1881-1918?).

PATRIOTIC ASSURANCE COMPANY,
(1824-1972). Osmanlı İmparatorluğu'nda
ilk kullanımının 1880 yılından sonra
olduğu tahmin edilmektedir.

LONDON & LANCASHIRE FIRE,
(1861-1961). Şirket'in adı 1961
tarihinden itibaren Royal Insurance
olarak değişmiştir.

LANCASHIRE, (1852-1901). Şirket'in
adı 1901 tarihinden itibaren Royal
Insurance olarak değişmiş olup
Bulau'ya göre 1825 yılında kurulduğu
tahmin edilmektedir.

IMPERIAL, (1803-1902). Osmanlı
İmparatorluğu'nda faaliyet başlangıcına
dair kayıt bulunmamaktadır.

CENTRAL LONDON, (1902-1907).
Şirketin adı 1907 tarihinden itibaren
Liverpool & London & Globe olarak
değişmiş olup Wright'a göre şirketin
1901 yılında kurulduğu tahmin
edilmektedir.

RIUNIONE ADRIATICA, (1838-?).
David Kohen'e göre şirket 1830
yılında kurulmuş olup 1862 yılında
Osmanlı İmparatorluğu'nda ilk kez
adı geçmektedir.

NORWICH UNION FIRE, (1797-?).
Osmanlı İmparatorluğu'nda faaliyete
başlama tarihi, acente tabelası olup
olmadığı, kopya veya tenekeye baskı
olup olmadığı bilinmemektedir.

NORDDEUTSCHE HAMBURG,
(1857-1909).  Hanseatische FVG
ve Norddeutsche FVG birleştikten
sonra 1907 yılında Osmanlı
İmparatorluğu'nda faaliyete başlamış
olması muhtemeldir. David Kohen'e
göre Osmanlı İmparatorluğu'nda
faaliyet başlangıcı 1878'dir.

ALLIANZ VERSICHERUNG,
(1890-?). 1905 yılından itibaren
Osmanlı İmparatorluğu'nda
kullanılmıştır.

HELVETIA, (1861). Osmanlı
İmparatorluğu'nda faaliyet başlangıç
yılı 1869'dur.

14
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UNION NATIONALE, 1918 yılından
itibaren İttihad-ı Milli Osmanlı Sigorta
adını almıştır.

NATIONAL PR STETTIN,
(1845-1969). 1969 tarihinden itibaren
Colonial Versicherungs Gesellschaft
adını almış, 1887 yılından itibaren
Osmanlı İmparatorluğu'nda faaliyet
göstermiştir.

LA CONFIANCE, (1844-?).
1851 yılından itibaren Osmanlı
İmparatorluğu'nda faaliyet
göstermiştir.

LIVERPOOL & LONDON & GLOBE,
(1864-1919). 1919 tarihinden itibaren
Royal Insurance olarak adı değişmiş
olup Osmanlı İmparatorluğu'nda
1872 yılında faaliyete geçtiği
düşünülmektedir.

L`UNION (1828-?) İstanbul'da bulunan
şirketin Osmanlı İmparatorluğu'ndaki
faaliyet başlangıç yılı bilinmemektedir.

MANCHESTER INSURANCE,
(1824-1904). 1904 yılından itibaren
Atlas Insurance Coy. adını almış
olup Osmanlı İmparatorluğu'ndaki
faaliyet süresine ilişkin bir kayıt
bulunmamaktadır (Nadir bir levhadır).

SOCIETE GENERAL D`ASSURANCE
OTTOMANE. (1906-1918).

ROYAL EXCHANGE, (1720-1968).
1968 yılından sonra Guardian National
Insurance Coy. adını almış olup 1870
tarihinden sonra denizaşırı ülkelerde ve
Osmanlı İmparatorluğu'nda kullanılıp
kullanılmadığı bilinmemektedir.

SOCIETE GENERAL D`ASSURANCE
OTTOMANE. (1906-1918).

BULGARIA, (1891-1918?).
O dönemde sadece Osmanlı
İmparatorluğu'nda kullanıldığı tahmin
edilmektedir.
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Bu çalışmada yer alan yangın levhaları Osmanlı
İmparatorluğu'nda kullanılanlara dair sadece
küçük bir fikir vermektedir. Bunların dışında
daha sayısız levha mevcuttur. Levhaların tümüne
yer vermek çalışmanın kapsamını aşacaktır.

Bölüm IV: İstanbul’da Faaliyet Gösteren
Sigorta Şirketleri

Bu bölümde yıkılışına kadar Osmanlı İmparator-

luğu'nda faaliyet gösteren ve bugün Karaköy, Ka-
dıköy, Galata gibi İstanbul'un tarihi bölgelerinde
ofisleri bulunan sigorta şirketleri ve acenteler hak-
kında bilgi verilmektedir.Aşağıda belirtilen liste-
nin eksiksiz olduğu iddia edilmemekle birlikte, o
zamanki sigorta dünyası hakkında bir fikir ver-
mektedir. Sigorta dilinin Fransızca olduğu sigor-
ta şirketlerinin listesi şu şekildedir:

• La Continentale, Agence Generale, Galata

• The Palatine Insurance

• L'Agent Generale, Karaköy

• London ve Lancashire

• Royal Insurance, Agent a Constantinople, Galata

• Societe General D'Assurance de Ottoman, Galata, Stamboul

• Norddeutsche Compagnie D'Assurance, Agent General, Stamboul

• Imperial Insurance, Agent General, Stamboul

• La Fonciere, Compagnies D'Assurances, Agent General, Galata

• The Mutual, Compagnie D'Assurances sur la Vie, Agence Generale, Karaköy

• La Bulgaria, Agence Generale pour tout l'Orient, Galata

• Norwich Union Fire Office, Agent General, Galata

• Royal Exchange Assurance, Agents Generaux, Stamboul

• Guardian Assurance

• Agents, Stamboul

• Patriotic Assurance

• LA New - York Compagnie D'Assurance sur la Vie, Galata

• National of Ireland, Agent General, Galata

• The Netherlands Compagnie D'Assurance, Agent Generale, Stamboul

• Riunione Adriatica di Sigurta, Agente Generale, Galata

• Assicurazioni Generali de Trieste, Agent General, Galata

• La Victoria De Berlin, Agence General pour l'Orient, Stamboul

• La Mannheim Compagnie D'Assurances, Agent General pour la Turque, Stamboul

• Lancashire Compagnie Anglaise D'Assurances, Agents Generaux, Galata

Klaus KARIUS

Almanca aslından çeviren: Tuğçe ÖREN



17

Kaynakça

- David M. Kohen, Mal Canın Yongasıdır, İstanbul

- Kemal Kürklü, Destek Re, İstanbul

- Barbaros Yalçın, Milli Re, İstanbul

- Garo Kürkman Koleksiyonu

- Klaus Karius Kollektion [Klaus Karius Koleksiyonu]

- Brian Wright, The British Fire Mark [İngiliz Yangın Tabelası]

- William Evenden, German Fire Marks [Alman Yangın Tabelaları]

- Alwin E.Bulau, Footprints of Assurance [Güvencenin İzleri]

- Quelle: David Kohen Sergisi, Osmanlı İmparatorluğu'nda Sigortacılık, Mart 2009

- Aziz Tekdemir, “1851 Londra Sergisi Ve Osmanlı Devleti'nin Katılışı,” Akademik İncelemeler Dergisi,
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/464787 (Erişim Tarihi: 21.03.2018).

- Vikiped Rejis 21 Mayıs 2024. https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCt%C3%BCn_Rejisi.i.“Tütün i”.

Yangın Levhaları
1666 yılında Londra’nın üçte ikisini yakıp kül
eden “Büyük Yangın” dan sonra yangın sigorta
şirketleri kurulmaya başlanmış ve Londra’da dev-
lete ait herhangi bir itfaiye kuruluşu olmadığın-
dan yangın sigorta şirketleri kendi itfaiyelerini
oluşturmuşlardı.

1800’lü yıllardan önce İngiltere’deki evleri teş-
his etmek, üzerinde bir numara bulunmadığından
çok zordu.

Sigorta şirketleri, hangi evi sigortaladıklarını be-
lirlemek ve bir yangın durumunda itfaiyelerini o
eve yönlendirmek amacıyla, genellikle isimleriy-
le özdeşleştirdikleri amblemlerini sigortaladıkla-
rı binanın ön yüzüne, sokaktan rahatça görülebi-
lecek bir şekilde ve hırsızların erişemeyeceği bir
yüksekliğe asmaya başlamışlardı.

Yangına karşı sigortalanan mülkü işaretledikleri
için “Fire Mark / Yangın Levhaları” olarak adlan-
dırılan ilk metal levhalar, bir kalıba kurşun dökü-
lerek yapılırken poliçe numaraları genelde amb-
lemin altındaki dikdörtgenin içine boyanıyor ya
da damgalanıyordu.

18. yüzyılın sonunda ve 19. yüzyılın başında,
Napolyon Savaşları'nın kurşun fiyatlarında artışa
sebep olması nedeniyle bu levhalar bakır veya
diğer madenlerden yapılmaya başlanmış, binala-
rı teşhis etmek kolaylaştıkça da levhaların üzeri-
ne poliçe numaraları koyulmasından vazgeçil-
miştir.

Zamanla sigorta şirketleri itfaiyelerini tek bir teş-
kilat altında birleştirmeye başlamışlar, 1866 yı-
lında ise Londra Belediyesi tüm şehrin yangınla
mücadelesini üstlenmiştir.

Dolayısıyla, şirketlerin itfaiyecilerine binaları teş-
histe kolaylık sağlamak amacıyla hazırlanmaya
başlanan ''Yangın Levhaları'' 19. yüzyılın ikinci
yarısından itibaren reklam amaçlı olarak kulla-
nılmaya başlanmıştır.

İngiltere’de başlayan ve İngiliz şirketlerinin
gerek kendi şubelerini gerekse kardeş şirketlerini
kurarak diğer ülkelere yayılmasını sağladıkları
bu levhalar, Cumhuriyet'in ilanına kadar Türki-
ye’de de kullanılırken, bir müddet sonra diğer ül-
kelerde olduğu gibi ülkemizde de işlevlerini yi-
tirmişlerdir.

Editörün Notu
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Karayolları motorlu araçlar mali sorumlu-
luk sigortasının (trafik sigortası) motor-
lu araç işletenleri için zorunlu tutulması

bu sigortanın bulunabilirliği ve ödenebilirliği tar-
tışmalarını gündeme getirebilmektedir.

Bu sigortanın bulunabilirliğine ilişkin tartışmalar
mercek altına alındığında, ülkelerin; düzenleyici
ve denetleyici otoriteler tarafından sigorta şirket-
lerine zorunlu sigortalara ilişkin sözleşme yapma
zorunluluğunun getirilmesi veya getirilmemesi
bakımından ayrıştığı göze çarpmaktadır. Örne-
ğin;Almanya, Lüksemburg, Norveç, İsveç ve Fin-
landiya’da sigorta şirketleri zorunlu trafik sigor-
tasını talep eden her bir sürücüye teklif sunmak
zorunda iken, Avusturya, İsviçre, İspanya, Fran-
sa, İngiltere, Yunanistan, İrlanda, Portekiz ve
Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) böyle
bir zorunluluk bulunmamaktadır.

Sözleşme yapma zorunluluğunun bulunduğu ül-
kelerde trafik sigortasının piyasada bulunabilirli-
ğine ilişkin tartışmalar gündeme gelmemekle bir-
likte, sözleşme yapma serbestisinin zorunlu si-
gortalarda da uygulandığı ülkelerde bilhassa yük-
sek risk profiline sahip araç sürücüleri kamu oto-
ritesi tarafından yaptırmakla mükellef tutulduk-
ları trafik sigortasına serbest piyasada erişmekte
sorun yaşayabilmektedir. Burada tartışmaların
odak noktası, kamu otoritesinin, zorunlu olarak
ihdas ettiği sigortaya her bir sürücünün ulaşmak-
ta zorluk yaşamadığı piyasa şartlarını tesis et-
mekle yükümlü olup olmadığı ve piyasaya ne şe-
kilde müdahale etmesi gerektiği hususları etra-
fında yoğunlaşmaktadır.

Pek çok hukuk sisteminde, sigortaya erişim soru-
nunu hafifletmek amacıyla sigortalanması zor
olan ve hatta serbest piyasada sigortalanamaz ola-
rak kabul edilen risklerle başa çıkmak için politi-

ka yapıcılar veya sigorta şirketleri tarafından özel
mekanizmalar kurgulanmaktadır.

Bu makalede,ABD ve bazıAvrupa ülkelerinin ko-
nuya yaklaşımı ve zorunlu trafik sigortasında yük-
sek riskli olarak nitelendirilebilecek sürücülerin
bu sigortaya erişebilmesini teminen geliştirdikle-
ri özel sigortacılık mekanizmaları incelenecektir.

Amerika Birleşik Devletleri

Sigorta şirketlerinin sürücülere zorunlu trafik si-
gortası sözleşmesi sunma zorunluluğunun bulun-
madığıABD’de sigortacıların gönüllü olarak risk
üstlenmediği piyasa “artık piyasa” (residual mar-
ket) olarak adlandırılmaktadır.

Zorunlu trafik sigortasına ilişkin artık piyasa me-
kanizmalarından ilki 1938 yılında New Hamps-
hire eyaletinde kurulmuştur. Bugün ABD’de 50
eyalet ve 1 federal bölgenin (Washington DC) ta-
mamında trafik sigortası yaptırmakla mükellef
olan sürücülerin teminatsız kalmamalarını temi-
nen dört farklı mekanizmadan biri uygulanmak-
tadır.

• Otomobil Sigorta Planları (Automobile In-
surance Plans): 42 eyalet ve Washington DC fe-
deral bölgesinde uygulanan ve en yaygın tür ola-
rak kullanılan otomobil sigorta planları, genellik-
le eyalet tarafından oluşturulan veya desteklenen
bir ofis aracılığıyla, ruhsatlı sigorta şirketlerini
temsil eden bir kurul tarafından yönetilmektedir.
Sigorta aracıları gönüllü piyasada başvuru sahibi
sürücü için trafik sigortası teminatı bulamadıkla-
rında başvuruyu eyaletin risk planı ofislerine ilet-
mektedir. Bu başvurular, tüm sigorta şirketleri
arasında gönüllü piyasadaki pazar payları nispe-
tinde rasgele dağıtılmaktadır. Örneğin; belirli bir
günde eyalet risk planı ofisine gönüllü piyasada
yüksek riskli olarak nitelendirilmesinden dolayı

Yüksek Riskli Sürücülerin Sigortalanmasına
İlişkin Özel Mekanizmalar: Amerika Birleşik

Devletleri ve Avrupa Örnekleri
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teminat bulamayan 100 adet başvurunun iletil-
mesi halinde, %10 pazar payına sahip olan sigor-
ta şirketine 10 adet başvuru atanır. Bu sigorta şir-
keti, kendisine atanan 10 başvuruyu poliçeleştir-
me ve riskin gerçekleşmesi halinde zarardan so-
rumlu olma görevini üstlenir. Burada prim ve
hasar diğer sigorta şirketleri ile paylaşılmaz, po-
liçeyi düzenleyen sigortacı hasardan tamamen so-
rumludur. Otomobil sigorta planları uygulaması
çerçevesinde sunulan sigortalar genellikle gönül-
lü piyasada sunulan sigortaya göre daha dar kap-
samlı olup daha düşük teminat limitlerine ve
önemli ölçüde yüksek primlere sahip olabilmek-
tedir.

• Ortak Sigorta Birlikleri (Joint Underwri-
ting Associations): Florida, Hawaii, Michigan
ve Missouri eyaletlerinde bulunan ortak sigorta
birlikleri, ruhsatlı tüm sigorta şirketlerinin kâr,
zarar ve masrafları paylaştığı ve eyaletin zorunlu
kıldığı havuz mekanizmalarıdır. Poliçelerin dağı-
tım sürecini basitleştirmek için sigorta aracıları
genellikle başvuruları ortak sigorta birliği ofisle-
rine iletmekte ve buradan da hizmet veren az sa-
yıda özellikli sigorta şirketlerine dağıtılmaktadır.
Poliçeleştirme ve hasar tazmini bu sigorta şirket-
leri tarafından gerçekleştirilmekle birlikte, olu-
şan kâr, zarar ve tüm masraflar ruhsat sahibi tüm
sigorta şirketleri arasında pazar payları nispetin-
de paylaştırılır. Bu mekanizmayla sağlanan temi-
natlar, gönüllü piyasada sunulan sigorta ile aynı
kapsama sahip olup daha düşük teminat limitleri
ve daha yüksek primlerle sunulmaktadır.

• ReasüransAnlaşmaları (Reinsurance Faci-
lities): North Carolina, New Hampshire ve Mas-
sachusetts eyaletlerinde kâr amacı gütmeyen ve
tüzel kişiliği olmayan reasürans havuzları bulun-
maktadır. Sigortacılar poliçeyi düzenlendikten
sonra poliçeyi üzerinde mi tutacağına yoksa re-
asürans havuzuna mı aktaracağına karar verir. Si-
gortacının düzenlediği poliçenin belirli bir yüz-
desini bu havuzlara devretmesine, kalan kısmı
ise kendi üzerinde tutmasına da izin verilmekte-
dir. Diğer bir deyişle, poliçeyi düzenleyen sigorta
şirketi riskin tamamını veya bir kısmını (örneğin;

%25-50-75 gibi) reasürans havuzuna devredebi-
leceği gibi riskin tamamını kendi üstünde tutma-
ya da karar verebilir. Prim tahsilatı ve hasar öde-
meleri poliçeyi düzenleyen sigorta şirketleri tara-
fından gerçekleştirilirken, reasürans havuzuna
devredilen riskler bakımından oluşan kâr veya
zarar eyaletteki ruhsatlı sigorta şirketleri tarafın-
dan pazar payları oranında paylaştırılır.

• 1973 yılında
Maryland eyaletinde kurulan Maryland Otomo-
bil Sigortası Fonu (Maryland Automobile Insu-
rance Fund) teminat bulamayan sürücülere zo-
runlu trafik sigortası sunmaktadır. Fon, sürücü-
nün son trafik sigortası poliçesinin sigorta primi-
ni ödememesinden dolayı iptal edilmesi durumu
hariç, hiçbir sürücünün teminat talebini reddet-
memektedir. Fonun varlıkları fona yapılan baş-
vurular sonucunda sunulan teminatlar karşılığın-
da alınan sigorta primleri, primlerin yatırıma yön-
lendirilmesinden elde edilen kazançlar ve sigor-
tasız sürücülere uygulanan idari para cezalarının
bir kısmından oluşmaktadır. Sigorta şirketleri
Maryland Otomobil Sigorta Fonu’na doğrudan
katılmamakla birlikte, yasa gereği poliçe tanzi-
minden hasar tedvirine kadar tüm süreçten
kaynaklanan her türlü zararı sübvanse etmekle
yükümlü olup masraflar kendi poliçe sahiplerin-
den tahsil edilmektedir.

Eyalet Fonu (State Fund):

İrlanda

İrlanda’da kara araçları sorumluluk sigortaların-
da, ruhsat sahibi tüm sigorta şirketlerinin katıldı-
ğı Reddedilen Vakalar Anlaşması (Declined
Cases Agreement) hükümleri uygulanmaktadır.
Sigorta teminatı arayan motorlu araç sahibi en az
3 sigortacıya başvurması ve teminat alamaması
halinde Reddedilen Vakalar Komitesine başvur-
ma hakkına sahiptir. Komite genellikle teminat al-
maya çalışılan ilk sigorta şirketinden araç sahibi
adına fiyat teklifi almaktadır. Anlaşmaya göre,
Komitenin fiyat teklifi talep ettiği sigorta şirketi-
nin teklifi reddetme hakkı bulunmamaktadır.
Teklif için ilk başvurulan sigortacının tespit
edilememesi halinde, belirli bir rotasyon sistemi
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içerisinde Komite tarafından rasgele seçilen si-
gorta şirketine başvurulmaktadır. Ayrıca, Komite
bir fiyat teklifinin teminat sunmayı reddetme an-
lamına gelecek kadar yüksek veya şartların ağır
olup olmadığını tespit etmeye de yetkilidir.

İspanya

İspanya’da yüksek riskli görülen sürücüler Eko-
nomi Bakanlığına bağlı, tüzel kişiliğe sahip ve ka-
muya ait bir kuruluş olan Sigorta Tazminatı Kon-
sorsiyumu (Consorcio de Compensación de Se-
guros) üzerinden zorunlu trafik sigortası teminatı
alabilmektedir. Motorlu araç sürücüsünün, trafik
sigortası talebinin 2 sigorta şirketi tarafından red-
dedilmesi halinde Konsorsiyuma başvurma
hakkı bulunmaktadır. Konsorsiyumun bir diğer
önemli görevi de sigortasız araçların sebebiyet
verdiği, sürücünün tespit edilemediği trafik kaza-
larında mağdurlara tazminat ödemek ve iflas
eden sigorta şirketlerini tasfiye etmektir.

Avusturya

Avusturya'da acil durum sigortası (Versiche-
rungsnotstand) olarak bilinen yapı tüm riskler
için sigorta teminatı sağlamaktadır. En az 3 sigor-
tacı tarafından reddedilen bir sürücü, kendisini
daha sonra teminat sağlamakla yükümlü bir si-
gortacıya yönlendirecek olan bu yapıya başvura-
bilmektedir. Görevlendirilen sigortacı, kendi
genel tarifesine göre primin yüzde 50 fazlasını
alma hakkına sahiptir.

Fransa

Fransa'da, araç sürücüsünün trafik sigortası temi-
natı alamamasından dolayı Merkezi Fiyatlandır-
ma Bürosuna (Bureau Central de Tarification)
başvurması halinde Büro, teminat sunmakla zo-
runlu bir sigorta şirketi atamakta ve söz konusu
poliçenin primini belirlemektedir.

Portekiz

Portekiz’de sigorta şirketi sözleşme yapmayı
reddederse, bu reddin gerekçesini gösteren bir
form doldurmak zorundadır. En az 3 sigorta şir-

keti tarafından reddedilen kişi, Sürücü Denetim
Organına (Instituto de Seguros de Portugal) baş-
vurabilmektedir. Bu kurum da sürücüyü, riski
toplu olarak üstlenmek zorunda olan sigorta şir-
ketleri grubuna yönlendirmektedir. Bu grup, söz-
leşme düzenlemeyi reddeden ilk 3 şirket ve rotas-
yon esasına göre rasgele seçilen 3 diğer şirketten
oluşmaktadır.

Belçika

Sigortasız sürücü sayısını azaltmak amacıyla ku-
rulan Oto Fiyatlandırma Bürosu (Tariferingsbu-
reauAuto) 2003 yılında faaliyete başlamıştır. Zo-
runlu trafik sigortası yaptırmakla yükümlü olan
sürücü en az 3 sigorta şirketinin kendisine sigorta
teklif etmeyi reddetmesi veya yalnızca yüksek
prim veya muafiyet karşılığında teminat sağla-
mayı kabul etmesi durumunda Büroya başvura-
bilmektedir. Primin yüksek olup olmadığı ise si-
gorta şirketinin benzer risk profili (yaş, bölge, ba-
samak vb.) için teklif ettiği en düşük primin 5 katı
olarak elde edilen eşik değerle karşılaştırılarak
tespit edilmektedir. Muafiyetin yüksek olup ol-
madığı ise benzer yöntem ile 3 kat eşik değerle
karşılaştırılarak tespit edilmektedir. Büro pren-
sip olarak, geçerli bir sürücü belgesine sahip
olunmaması veya sürücünün araç kullanamaya-
cağının tıbbî olarak kanıtlanması gibi istisnai hal-
ler hariç, kendisine yapılan başvuruyu kabul et-
mekle yükümlüdür. Büro tarafından düzenlenen
sigorta sözleşmelerinin yönetimi yetkilendiril-
miş sınırlı sayıda sigorta şirketine devredilmiştir.
Bu sigorta şirketlerinin primleri Büro tarafından
tespit edilmekte, ilgili sigorta sözleşmelerinden
kaynaklanan zararları ise Motor Sigortaları Ga-
ranti Fonu (Gemeenschappelijk Motorwaarborg-
fonds) tarafından karşılanmaktadır. Trafik sigor-
taları branşında faaliyet gösteren tüm sigorta şir-
ketleri bu Fona katılmak ve pazar payları oranın-
da mali katkıda bulunmak zorundadır.

Hollanda

Terminus isimli yapı 1966 yılında sigorta şirket-
leri tarafından serbest piyasada sigortalanamayan
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riskleri teminat altına almak üzere kurulmuştur.
Daha sonra bu yapının ismi 1999 yılında Rialto
ve 2016 yılında De Veerende olarak değiştirilmiş-
tir. De Veerende tarafından sunulan teminatlar
genel olarak belirli bir miktarda muafiyet içer-
mektedir.

Sonuç ve Değerlendirme

Düzenleyici ve denetleyici otoritelerin, hasar geç-
mişi olumsuz seyreden yüksek riskli sürücülerin
motorlu aracın işletilmesinden doğan hukuki
sorumluluklarının ilgili mevzuatla belirlenen
çerçevede teminat altına alındığı zorunlu trafik si-
gortasına erişim problemine yaklaşım tarzı ülke-
den ülkeye farklılık göstermektedir.

Zorunluluk esasının tek taraflı işletildiği, diğer
bir deyişle, sürücülerin trafik sigortasını yaptır-
makla zorunlu tutulduğu ancak, ilgili sigorta şir-
ketlerinin bu sigortayı her sürücüye sunmakla zo-
runlu tutulmadığı ülkelerde kamu idaresi tarafın-
dan veya sigorta şirketlerinin kendi inisiyatifleri

çerçevesinde geliştirilen mekanizmalarla yüksek
riskli sigortalıların sigortaya belirli şartlarda eri-
şiminin sağlandığı görülmektedir. Sigortasız araç
sayısının azaltılması hedefinin de benimsendiği
bu sistemlerin çalışma prensipleri arasında, yük-
sek risk ihtiva eden poliçelerin genel olarak si-
gortacılık piyasasındaki şirketler arasında payla-
şım esasının hâkim olduğu dikkat çekmektedir.
Başka bir ifadeyle, riskin tekil olarak bazı şirket-
ler üzerinde yoğunlaşmasından imtina edilerek,
sigortaya erişmekte çeşitli sorunlar yaşayan yük-
sek riskli sigortalıların sigortacılık sektörü içeri-
sinde paylaştırılarak sorunun çözüme kavuştu-
rulduğu değerlendirilmektedir.

E. Erdem ORMAN
T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı

Uzman
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Şebekeler, elektriğin dolaşımını sağlayan ar-
terler ve damarlar gibidir. Elektrik santralle-
ri, trafo merkezleri, transformatörler, iletim

ve dağıtım hatlarından oluşan şebeke, elektrik ar-
zını taleple buluşturur. Karmaşık ve içe içe geç-
miş bir ağ yapısına sahip olan şebeke, birçok
doğal ve insan kaynaklı riske açıktır.

Bu risklerden biri de iklim değişikliğidir. Swiss
Re Institute tarafından, aşırı sıcaklıklar, sel, ku-

raklık, fırtınalar ve deniz seviyesinin yükselmesi
gibi hava koşullarına bağlı tehlikeleri daha iyi an-
lamak amacı ile 2012-2023 yılları arasında
ABD'deki elektrik kesintilerine ilişkin veriler in-
celenmiş olup bu elektrik kesintilerinin üçte birin-
den fazlasının şiddetli hava olaylarıyla ilişkili ol-
duğu anlaşılmıştır. Ayrıca, hava koşullarına bağlı
elektrik kesintilerinin, dört yıllık dönemler bo-
yunca artış gösterdiği görülmektedir (Grafik

1

1).

İklimin Elektrik Şebekeleri Üzerindeki Etkisi

YabancıSEÇMELERBasından
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Şebekelerin risk maruziyetinde de artış kaydedil-
mektedir. Uluslararası Enerji Ajansı (Internati-
onal Energy Agency- IEA), 2030 yılına kadar
elektrik talebinde %25-30 oranında bir artış yaşa-
nacağını öngörmektedir. Sıfır emisyona ulaş-
mak için, arz artışının büyük bir kısmı yenilene-
bilir enerji kaynaklarından sağlanmalıdır. IEA,
yenilenebilir enerji payının 2021 yılındaki %28
seviyesinden 2030 yılına kadar %49'a çıkması ge-
rektiğini, bu durumun ılımlı olarak nitelendirilen
“Açıklanan Politika Senaryosu”nun (Announced
Policy Scenario-APS) bile altında olduğunu be-
lirtmektedir.

2

Bununla birlikte, elektrik şebekeleri bir darboğaz
olmaya devam etmekte, dünya genelinde yakla-
şık 3.000 GW'lık yenilenebilir enerji, şebekeye
bağlanmayı beklemektedir. Şebekelerin gelişti-
rilmesinde, politik ve planlama sorunlarından
kaynaklanan gecikmelerin yanı sıra, yatırım ek-
sikliği ve transformatör gibi şebeke bileşenleri-
nin tedarikinde yaşanan yetersizlikler de dahil
olmak üzere çeşitli faktörler bulunmaktadır.
İklim değişikliği ve artan doğal afetler arasındaki
kesişim dinamikleri de bu denklemde önemli bir
unsur olarak yer tutmaktadır.

Doğal afetlerin elektrik şebekesi üzerindeki etki-
lerini gösteren pek çok örnek mevcuttur. 2022 yı-
lında Ian Kasırgası, Florida'da 2,6 milyon kişiyi
elektriksiz bırakırken, 2021 yılında Ida Kasırgası
nedeniyle yaşanan elektrik kesintisi, Louisi-
ana'da 1 milyon kişiyi etkilemiş, elektrik kesinti-
si bazı bölgelerde 5 günü aşmıştır. 2021 yılında
Kış Fırtınası Uri'nin ardından, Teksas'tan Kuzey
Dakota'ya kadar en az 5 milyon kişi elektriksiz
kalmıştır. Aynı yıl, kış fırtınaları Teksas'ı aşırı
soğuk hava ve yaygın elektrik kesintilerine sü-
rüklemiştir. Güç kablolarının izolasyonu, aşırı
yüksek sıcaklıklar altında termal hasara maruz ka-
labilmektedir. Örneğin, 2021 yılında Kuzeybatı
ABD’de sıcak hava dalgası sırasında, sıcaklıkla-
rın 40 derece Santigrat'ın üzerine çıkmasıyla güç
kabloları erimiştir. Bu yıl (2024) Ingunn Fırtına-
sı, Norveç'te hava iletim hatlarının arızalanması-
na neden olmuş; Sydney'deki ani su baskınları
ise trafo merkezlerini su altında bırakarak elektri-
ğin kesilmesine sebep olmuştur. Doğal afet ha-
sarları yanında, deniz seviyesinin yükselmesi
gibi iklim değişikliğinin kronik etkileri de gide-
rek daha fazla gözlemlenmektedir. Bu tehlikeler
Görsel 1'de açıklanmaktadır.

3

4

5

6

7
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21. Yüzyılın Sonuna Kadar Küresel
Sıcaklıkların Yükselmesi Muhtemeldir
8Küresel bazda ortalama yüzey sıcaklıkları, 1850
yılından bu yana halihazırda 1,1 Santigrat derece
yükselmiştir. İklim modellemelerine göre söz ko-
nuşu artış nedeniyle sıcak hava dalgalarının
daha sık ve şiddetli hale gelmesinin muhtemel ol-
duğu öngörülmektedir. Ayrıca, iklim değişikliği-
nin Dünya'nın kutuplarını çevreleyen düşük ba-
sınçlı soğuk hava alanı olan kutup girdabını za-
yıflatabileceği ve şiddetli rüzgâra sahip kuşak ola-
rak ifade edilen kutup jet akımını daha da etkile-
yebileceği tahmin edilmektedir. Jet akımı ve
kutup girdabındaki değişkenlikler hava koşulla-
rını etkileyerek soğuk hava dalgalarına yol aça-
bilmektedir. Bu durum, soğuk Arktik havasının
güneye hareket etmesine, sıcak hava dalgalarına,
kuraklıklara ve yoğun yağış olaylarına neden ola-
bilmektedir. Ayrıca söz konusu hava koşulları,
aşağıda açıklandığı üzere elektrik şebekesinin çe-
şitli bileşenleri üzerinde zincirleme etkiler yara-
tabilmektedir.

9

10

Termoelektrik jeneratörler, sıcaklık farkını (sıcak
buhar ile soğuk ortam havası veya su arasındaki)
elektrik voltajına dönüştürerek çalışmaktadır.
İklim değişikliği nedeniyle artan ortam sıcaklık-
ları üretim kapasitesini azaltarak santral verimli-
liğini düşürebilmektedir. Yüksek sıcaklıklar,
güneş enerjisi üretimi ile enerji depolama için de
sorun teşkil etmekte olup batarya soğutma sis-
temlerini etkileyerek muhtemel termal kaçak ve
yangınlara neden olabilmektedir.

11

12

13

Yükselen sıcaklıklar, yalıtım malzemelerinin
kimyasal olarak daha hızlı bozulmasına ve trans-
formatör arızalarına neden olabilmektedir. Bir
transformatör sargısındaki en sıcak noktanın
azami sıcaklık seviyesi “hem maksimum yağ sı-
caklığına hem de ortam sıcaklığına bağlı olarak
değişir. Çalışmalar sargının en sıcak noktasında-
ki ısı seviyesinin 98 Santigrat dereceyi aştıktan
sonraki her 6 Santigrat derecede transformatörün
yıpranma hızının ikiye katlandığını göstermekte-
dir.

14

15

2-4 derece arasındaki küresel ısınma projeksi-
yonları, transformatör ömrünü (genellikle 40 yıl)
21. yüzyılın sonuna kadar %20-40 oranında azal-
tabilmektedir. Bu durumun, özellikle eski şebe-
kelere sahip ülkeler için sorun teşkil edeceği söy-
lenebilir. ABD'de büyük güç transformatörleri-
nin %70'inden fazlası 25 yıldan daha eskidir. Bu
durum yüksek sıcaklıkların kuraklık koşulla-
rıyla birleşmesi durumunda, elektrik şebekesinin
çeşitli bileşenleri üzerindeki stresin daha da yo-
ğunlaşmasına neden olmaktadır.

16

17

Aşırı sıcaklıklar, ayrıca trafo merkezlerinde aşırı
ısınma ve yalıtım arızalarına da yol açmaktadır.
Öte yandan donma sıcaklıkları, kar ve buz ağırlı-
ğının neden olduğu basınç nedeniyle trafo mer-
kezlerindeki şalt cihazlarında SF6 gazı veya
yağ sızıntısına neden olabilmektedir. Trafo mer-
kezi ekipmanları üzerindeki kapasite ve bozulma
etkileri, RCP 8.5 (4°C'nin üzerinde) yüksek
emisyon senaryosunda en yüksek seviyeye ulaş-
maktadır.
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2015 Yılına Kıyasla 2050 Yılına Kadar Yağış
Yoğunluğunda Artış Yaşanma Olasılığı
Yüksektir

Artan sıcaklıkların neden olduğu yüksek atmos-
ferik nem içeriği, şiddetli yağışlara, dolayısıyla
sel ve toprak kaymalarına yol açmaktadır.Ayrıca,
şiddetli yağışlar nedeniyle alçak alanlarda yaşa-
nan su baskınları zemin seviyesindeki trafo mer-
kezlerine, transformatörlere, şalt cihazlarına ve
kontrol ekipmanlarına zarar vermekte ve zarar
gören trafo merkezi ekipmanları elektrik direkle-
rinin daha hızlı yıpranmasına neden olmakta-
dır. Kıyı şeridindeki şebeke altyapılarının,
deniz seviyesinin yükselmesi ve iklim değişikli-
ğine bağlı olarak artan fırtınalardan daha fazla et-
kileneceği düşünüldüğünde enerji santralleri-
nin ve trafo merkezlerinin kıyı bölgelerinden ta-
şınması gerekebilir. Dünyanın diğer bölgelerinde
ise aşırı sıcak hava dalgaları nedeniyle termal
iletkenliği azalan yeraltı kablolarının akım taşı-
ma kapasitesinin azaltılması gerekebilir.

21
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Tropikal Siklon Yoğunlukları ve Maksimum
Rüzgâr HızlarınınArtması Muhtemeldir

İklim değişikliği, en yüksek rüzgâr şiddetini ve
rüzgârların maksimum sabit hız süresini artıra-
bilmektedir. Kuvvetli rüzgârlar, kule ve iletken
hasarına, ayrıca devrilen ağaçlardan kaynakla-
nan zararlara yol açabilir. Örneğin, Ida Kasırga-
sı, 30.000'den fazla direk ve kablo hattına, ayrıca
yaklaşık 6.000 transformatöre zarar vermiştir.

24

25

26Yüksek rüzgâr penetrasyonu, ters güç akışı ne-
deniyle transformatörlerde dengesizlik ve voltaj
dalgalanmalarına da neden olabilmektedir. Ka-
sırga ve fırtına dalgalarının artan sıklığı ve şidde-
ti nedeniyle deniz seviyesinin yükselmesi, trafo
merkezlerinin su baskınına maruz kalma riskini
artırmaktadır.

27

Aşırı sıcaklık, şiddetli yağış ve rüzgâr yoğunluğu
gibi şiddetli iklim olaylarının etkilediği bölgeler
Görsel 2'de gösterilmiştir.

*Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) iklim değişikliğiyle ilgili bilimi değerlendirmek üzere kurulmuş
196 ülkeden bilim insanlarından oluşan Birleşmiş Milletler kuruluşudur. Birinci Çalışma Grubu (WG1), İklim
Değişikliğinin Fiziksel Bilim Temelleri ile ilgilenen birimdir. Altıncı Değerlendirme Raporu'nun (AR6) Birinci
Çalışma Grubu tarafından hazırlanan “The Physical Science Basis” bölümü 2021 yılında yayımlanmıştır
(https://www.ipcc.ch/).
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Uyum veAzaltım Stratejileri

Planlamacılar iklim değişikliğine daha iyi uyum
sağlamak için şu konuları dikkate alabilir:

• Daha İyi Operasyon ve Tasarım Yoluyla
Dayanıklılık

Geriye dönük uyarlama ve yeniden tasarım gibi
modellemeler iklim değişikliğine karşı dayanık-
lılığı artıracaktır. Örneğin, yeni trafo merkezleri
etrafına kalıcı sel koruma yapıları inşa edilebilir.
Sel riski bulunan bölgelerde trafo merkezleri
daha yüksek irtifadaki bir yere taşınabilir. Ekip-
man yükseltme gereksinimleri için sel koruma
yüksekliği gibi standartlar kullanılabilir. Bozulan
ekipman daha güçlü ve hava koşullarına dayanık-
lı yapılarla değiştirilmelidir. Eskiyen transforma-
törler, soğutma sistemlerinin kapasite artışlarının
yanında daha yüksek kapasiteli üniteler ile yeni-
lenebilir. Elektrik direklerine uygulanan ısıya da-
yanıklı kaplama, tutuşma olasılığını azaltabilir.
28Yenilikçi çözümler konusunda araştırmalar
yapan Alman mühendislik firması Siemens, sı-
kıştırılmış hava yalıtımlı trafo merkezi bileşenle-
rinin aşırı sıcaklıklara dayanabileceğini söyler-
ken, benzer şekilde, Hitachi Energy, hem kom-
paktlık hem de doğal afetlerden korunma ama-
cıyla kentsel merkezlerde yer altı trafo merkezle-
rinin tasarımını savunmaktadır.
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• Güçlü Veri veAnalitikYoluyla Dayanıklılık

Altyapı veri setleri, elektrik şebekesi bileşenleri-
nin maruziyet derecesini , hassasiyetini ve kı-
rılganlığını açıkça belirtmelidir. Söz konusu set-
ler, trafo merkezleri için merkezi kontrol ve veri
toplama sistemi ile (supervisory control and data
acquisition-SCADA) sıcaklık denetimini içere-
bilir. Operatörler, potansiyel iklim zafiyetlerini
gelecek projeksiyonlarını geçmiş tecrübelere da-
yalı varsayımlara dayandırmak yerine, farklı veri
setlerini birleştirerek belirleyebilirler. Örneğin,
sosyal kırılganlıkları yakalayan veri setleri, yatı-
rım kararlarını, trafo merkezleri ile sel risklerine
ait verileri karşılaştırarak yönlendirebilir. Ope-
ratörler ayrıca, risk azaltma faydaları ile tahmini

maliyetin karşılaştırılması yoluyla hesaplanan
risk-harcama verimliliği (risks spend efficiency-
RSE) metriğini kullanabilirler. Eğer RSE 1'den
büyükse, yatırımın karşılığını vermesi beklen-
mektedir.

31 32
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• TeknolojikYeniliklerYoluyla Dayanıklılık

Şebekeler, ortam hava koşullarını algılayabilen
ve otonom olarak karar alabilen sensörlere enteg-
re edilerek "akıllı" hale getirilebilir. Pille çalışan
mikro şebekeler, yaygın kesintileri önlemek için
şiddetli hava koşulları yaşayan şebeke kollarını
izole edebilir. Yenilikçi uyum stratejileri,
Kuzey Karolina'daki Duke Energy'nin "su ile ya-
şamak" projesi gibi doğa temelli çözümleri de içe-
rebilir. Yaşayan bir kıyı şeridi ve iki dönümlük
gelgit bataklığı, trafo merkezi için geçici sel du-
varı işlevi görebilir.
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Sonuç

İklime bağlı olarak sıcaklık değişikliklerinin art-
masıyla meydana gelen şiddetli yağışlar, deniz se-
viyesinin yükselmesi, iç ve kıyı taşkınları ve
yoğun fırtınalar gibi hava kaynaklı olaylar, elekt-
rik talebinin keskin bir şekilde yükseldiği bir dö-
nemde elektrik şebekelerinin tüm bileşenlerini et-
kileyebilir. Risk transferi ve azaltımı, sigorta
ürünlerinin kullanımı gibi uygulamalar bu soruna
kısmi çözümler sunmaktadır. Sigortacılar, uzun
vadeli koruma sağlayıcıları olarak enerji şirketle-
rine iş kesintilerine karşı risk yönetimi uzmanlığı
veya özel sigorta çözümleri sunarak yardımcı ola-
bilir. Bununla birlikte elektrik şebekeleri, iklim
değişikliğine bağlı tehlikelere karşı dayanıklılık,
veri, tasarım, yenilik ve yatırım konularını içeren
uyum stratejileriyle güçlendirilebilir. Söz konusu
strateji, enerji hizmeti veren şirketler, kamu kuru-
luşları, reasürans/sigorta sektörü ve hükümet
dahil olmak üzere tüm paydaşların katılımını ge-
rektirecektir.

Mitali Chatterjee
Sigorta Araştırma Müdürü, Swiss Re Enstitüsü

27 Haziran 2024
Çeviren: Ecem AKGÜL
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